

Nr 403

Av herrar **Anderson** i Sundsvall och **Larsson** i Umeå, *angående statsbidraget till kommunala familjedaghem.*

I bilaga 7 till statsverkspropositionen punkten D 3 a redovisas familjedaghemsutredningens förslag till anordnande av familjedaghem. I samband därmed redovisas även utredningens förslag till grunderna för statsbidraget till kommunala familjedaghem. Propositionen följer helt utredningens förslag, och föredragande statsrådet hemställer att riksdagen måtte godkänna de förordade grunderna för bidragsgivningen att gälla fr. o. m. den 1 januari 1969.

Såväl utredningen som propositionen redovisar på ett övertygande sätt angelägenheten av att barntillsynen i daghem, fritidshem, gemensamma barnstugeavdelningar och kommunala familjedaghem kraftigt utbygges. Främst arbetsmarknadspolitiska skäl talar härför.

Utredningen utgår ifrån att familjedaghemsverksamheten liksom barnstugeverksamheten är en kommunal uppgift. Föredragande statsrådet avsluter sig till denna uppfattning, som också kommit till uttryck vid utformningen av det restriktiva förslaget till statsbidrag för verksamheten.

Såsom framhållits i Svenska stadsförbundets remissyttrande över utredningens betänkande kan man emellertid hävda, att den förskjutning som motiven för av samhället anordnad barntillsyn undergått kan ge anledning till omprövning av frågan om det ekonomiska ansvaret för verksamheten. Av de faktorer som i dag skapar behov av barntillsyn väger — såsom redan framhållits — de arbetsmarknadspolitiska tyngst mot att tidigare sociala och socialpolitiska motiv varit starkt framträdande. Större valfrihet i fråga om hem- eller yrkesarbete och ökade vinster i produktionsvärden genom tillskott av kvinnlig arbetskraft är inte enbart ett kommunalt intresse.

Utifrån detta betraktelsesätt kan ifrågasättas om inte statsbidraget bör utgå med en större procentuell andel av kostnaderna än som föreslås i propositionen.

Vi föreslår att statsbidraget beräknas efter 45 % av bidragsunderlaget. Därigenom erhålles även viss överensslämmelse med statsbidraget till driften av daghem.

I propositionen föreslås att statsbidraget skall beräknas på kommunens kostnader för dagbarnvårdarens lön och sociala förmåner (exkl. omkostnadsersättningen) efter avdrag för influtna föräldraavgifter.

Sedan bidragsunderlaget (kommunens ersättning till dagbarnvårdaren) reducerats med influtna föräldraavgifter finns intet skäl som motiverar

att statsbidraget inte skall utgå även på omkostnadsersättningen. Varken utredningen eller propositionen redovisar — såvitt vi kunnat finna — några sådana skäl.

Enligt vår mening bör även omkostnadsersättningen inkluderas i bidragsunderlaget. Statsbidrag bör alltså utgå till kommunens kostnader för dagbarnvårdarens lön och sociala förmåner efter avdrag för influtna föräldraavgifter.

Utredningen har vinnlagt sig om att ge reglerna för statsbidraget till familjedaghemmen en sådan utformning att bidraget inte skall verka hämmande på en fortsatt utbyggnad av barnstugeverksamheten. I detta syfte föreslår utredningen ett kvoteringsssystem, som innebär att rätt till statsbidrag skall föreligga först när det i daghem, fritidshem, gemensamma barnstugeavdelningar och kommunala familjedaghem finns en plats per 100 invånare i kommunen eller i kommuner med mindre än 10 000 invånare en plats per 200 invånare. I kommuner med mer än 10 000 invånare skall dessutom gälla att antalet familjedaghemplatser vid beräkningen av statsbidraget inte får överstiga antalet bidragsberättigade barnstugeplatser.

Föredragande statsrådet ansluter sig till utredningens förslag och förordar att bidragsreglerna utformas i enlighet härmed.

Enligt vår mening innebär de föreslagna kvoteringsreglerna en onödig och alltför stark begränsning av kommunernas möjligheter att erhålla statsbidrag till familjedaghemverksamheten. Med den föreslagna bidragskonstruktionen går många kommuner miste om statligt stöd till en verksamhet som på grund av de lokala förhållandena kan befinnas vara den bästa lösningen av tillsynsproblemet.

Grunderna för statsbidragsgivningen bör alltså enligt vår mening icke innehålla några kvoteringsregler av det slag som föreslås i propositionen.

På grund av det anförda hemställas,

att riksdagen vid behandlingen av bilaga 7 till statsverkspropositionen punkten D 3 a, angående grunderna till statsbidrag till kommunala familjedaghem att gälla fr. o. m. den 1 januari 1969 måtte besluta

att statsbidrag skall utgå med 45 procent av kommunens kostnader för dagbarnvårdarens lön och sociala förmåner efter avdrag för influtna föräldraavgifter; samt

att de i propositionen föreslagna inskränkningarna i bidragsrätten, som kvoteringsreglerna utgör, icke medtages i grunderna för bidragsgivningen.

Stockholm den 25 januari 1968

John R. Anderson (fp)
i Sundsvall

Sigvard Larsson (fp)
